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Friluftsrådets høringssvar til Aarhus Kommunes Sports- og fritids-
politik, samt Outdoor-strategi.  
 

Friluftsrådet takker for muligheden for at afgive høringssvar til Aarhus Kommunes Sports- 
og fritidspolitik og Outdoor-strategi. Rådet er positiv over, at kommunen prioriterer at udar-
bejde både en strategi og politik, der styrker borgernes muligheder for at dyrke friluftsliv. Fri-
luftsliv er ikke kun sjovt, men bidrager også til fællesskab blandt borgerne, bedre borger-
sundhed, bedre naturforståelse, som er afgørende for, at vi kan passe på vores natur, og 
meget mere.  
 
Friluftsrådets høringssvar er opdelt således, at første del er bemærkninger til strategien, og 
anden del fokuserer på politikken.  
 
 
Aarhus Kommunes Outdoor-strategi 
Friluftsrådet er meget positive over for kommunens Outdoor-strategi. Det er positivt, at fri-
luftslivet er tænkt ind i tre overordnet emner/arenaer, hhv. ’blå’ (friluftsliv i havet og ved ky-
sten), ’grå’ (friluftsliv i kommunens urbane områder) og ’grøn’ (friluftsliv i parker, byskove og 
andre grønne arealer). Særligt for storbyer, hvor der ikke er mulighed for større, sammen-
hængende, biodiversitetsrige naturområder, er det stadig vigtigt at have byens andre poten-
tialer for øje, når det kommer til natur og friluftsliv.  
 
Friluftsrådet vil gerne fremhæve, at der også er natur- og friluftsmuligheder i den nordvestli-
ge del af Aarhus, blandt andet omkring Egådalen, udvidet brug af det grønne område om-
kring den gamle losseplads ved Lystrup og det uformelle kitesurfertræfpunkt ved Skærings 
Strand. 
 
Friluftsrådet er bekymret for, om områderne indenfor ringvejen og især ringgaden kan være 
grønne qua den store byfortætning. Rådet ønsker, at kommunen i byplanlægningen kræver, 
at der levnes natur med plads til byens borgere og friluftsliv. Derudover er det også vigtigt, 
når eksisterende erhvervsområder omlæggestil bebyggelse, at der også her gives plads til 
natur. Dette skyldes, at det grønne områdes udtryk og borgerens fysiske afstand til det, er 
betydningsfuldt for borgernes mentale og fysiske sundhed. Friluftsrådet har en række mate-
rialer, der dokumenterer og inspirere til friluftsliv i kommunens sundhedsarbejde, som kom-
munen kan bruge. Materialerne findes her.1  
 
Den grønne ring om Aarhus 

 
1 https://friluftsraadet.dk/friluftsliv-kv21/friluftsliv-kommunens-sundhedsarbejde  
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Friluftsrådet opfordrer til at inddrage relevante interessenter og lokale klubber og foreninger 
i udviklingen af nye udflugtssteder. Både så lokal viden og ideer sættes i spil, men også for 
at skabe et lokalt ejerskab og tilhørsforhold, der er afgørende for den fremtidige brug, vedli-
geholdelse og formidling af udflugtsstederne. Friluftsrådet bidrager gerne med idéforslag og 
kontakt til lokale friluftsklubber og -foreninger. Kommunen kan desuden altid bruge 
www.findditfriluftsliv.dk til selv at finde de lokale friluftsforeninger.  
 
Pilotprojekt Fjordsgade Streetyard – Uorganiseret friluftsliv 
Friluftsrådet er særligt positive over pilotprojektet Fjordsgade Streetyard, da det også foku-
serer på det uorganiserede friluftsliv. Friluftsliv i byen sker også spontant og uorganiseret, 
og det er vigtigt at Kommune også kan rumme den del af friluftslivet. Friluftsrådet Aarhus 
Bugt håber, at pilotprojektet vil inspirere til flere lignende projekter. Det lokale friluftsråd stil-
ler sig gerne til rådighed i forhold til sparring eller kontakt til relevante friluftsforeninger.  
 
 
Aarhus Kommunes Sports- og fritidspolitik 
Friluftsrådet anerkender, at kommunens sports- og fritidspolitik ikke er målrettet friluftsliv, 
men Rådet har alligevel en mindre bemærkning vedrørende det tredje tema ”Sammen om 
det nære”: 
 
Sammen om det nære 
Friluftsrådet bakker op om, at der er brug for fysiske mødesteder, hvor borgere kan mødes 
planlagt og tilfældigt. Rådet vil gerne gøre opmærksom på, at der også kan skabes møde-
steder i kommunens natur-, park- og udendørs byområder. Friluftsrådet har et inspirations-
katalog fra 2015, hvor kommunen kan finde inspiration til at skabe mødesteder i byen. Inspi-
rationskataloget findes her2.  
 
 
 
Friluftsrådet Aarhus Bugt stiller sig til rådighed i forhold til den løbende dialog og samarbej-
de, både via lokalbestyrelsen, men også via de lokale friluftsforeninger. Kommunen kan, som 
tidligere nævnt, finde en samlet oversigt over lokale friluftsforeninger på 
www.findditfriluftsliv.dk.  
 
 
På vegne af Friluftsrådet 
 
Jens Peter Schou Nielsen   Simone Staudt Vollmond 
Formand     Politisk Konsulent 
Friluftsrådet Aarhus Bugt   Friluftsrådet 
aarhus@friluftsraadet.dk    ssi@friluftsraadet.dk  
 

 
2 https://www.yumpu.com/da/document/read/18272221/idekatalog-faelles-mdested-

friluftsradet/31  
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